
COMUNE DI NOVE
PROVINCIA DI VICENZA

LAVORI
PUBBLICI

162

Determinazione N° 463

OGGETTO:Attivazione procedura per acquisto corpi illuminanti stradali a LED per gli impianti della pubblica
illuminazione. -AVVIO RDO-  CIG: 64534546B5

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO

CHE l'Amministrazione Comunale è intenzionata a provvedere alla revisione generale degli impianti
di pubblica illuminazione che presentano corpi illuminanti fatiscenti e non a norma;

CHE con nota prot. 4757 del 22.05.2012 l'Amministrazione Comunale, ai sensi della L.R. 17/2009,
ha manifestato l'interesse di accedere ai finanziamenti regionali allo scopo di avviare i primi
interventi per il risanamento degli impianti di illuminazione pubblica esterni per il contenimento
dell'inquinamento luminoso, in quanto ricadenti in zona di protezione degli osservatori astronomici
professionali, allegando un progetto preliminare per una spesa complessiva di € 54.205,00;

CHE con D.G.R. n. 2879 del 28 DIC. 2012 avente per oggetto "Interventi da finanziare con le quote
derivanti dal trasferimento di competenze di cui al D. Lgs. 31 Marzo 1998, n. 112" è stato concesso a
questo Comune un contributo di € 27.102,50 pari al 50% della spesa prevista, di cui al prospetto 1A
n. ordine 41, allegato alla DGR stessa;

CHE con D.G.R. n. 2812 del 30.12.2013 avente oggetto "Realizzazione interventi finalizzati al
contenimento dell'inquinamento luminoso e al risparmio energetico. Approvazione graduatoria degli
interventi proposti dai Comuni per l'anno 2012. Impegno fondi  L.R. 7 Agosto 2009, n. 17"  e
successivo Decreto del Dirigente del Settore Tutela Atmosfera n. 13 del 7 luglio 2014 di rettificata di
tale D.G.R. n. 2812 è stato confermato il finanziamento al Comune di Nove di € 27.102,50 pari al
50% della spesa ammessa di € 54.205,00;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere all'acquisto di nuovi corpi illuminanti stradali a
LED da sostituire agli attuali corpi illuminanti fatiscenti, a dispersione energetica e in contrasto con la
norma sul contenimento dell'inquinamento luminoso, dando atto che le operazioni di installazione
possono essere effettuate dal personale esterno dipendente di questo Comune già dotato di idonea
attrezzatura;

VISTI:
L’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006, il quale prevede che possono essere acquistati in economia
mediante cottimo fiduciario ovvero amministrazione diretta beni e servizi per un importo
inferiore a 211.000,00 euro, in relazione all’oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di
spesa preventivamente individuate con provvedimento di ciascun stazione appaltante;
Gli artt. da 329 a 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 recante
Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione dei beni e servizi, recentemente modificata dal
Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione, prevede:

L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26, c. 3,
della Legge n.488/1999 e art.1, c.449, Legge n.296/2006);

SERVIZIO N°



L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art.1, comma 450, legge n.296/2006, come
modificato dall’art.7, comma 2, D.L. n.52/2012, conv. in legge n.94/2012);

VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge
488/1999 e s.m.i. e dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012 risulta possibile attivare apposita procedura
di gara mediante RdO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) della Consip
SpA;

RILEVATA l’opportunità di predisporre la documentazione necessaria all’avvio della procedura di
gara mediante RDO sul MEPA stabilendo che l’aggiudicazione della fornitura sarà affidata alla ditta
che offrirà il prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs.163/2006 e seguenti, determinato
mediante offerta a prezzi unitari, espressa mediante compilazione della lista delle categorie proposta,
anche eventualmente in forma disgiunta;
VISTO l’art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in legge n. 102 del 2009;

RICHIAMATA la delibera consigliare n. 69 del 23.12.2014, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2015, il Bilancio
Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 2015-2017.

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n.221 del 31.12.2014 con la quale è stato
approvato il P.E.G. 2015.

VISTO il testo unico approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n.267.

VISTO il decreto legislativo n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in
materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. 5-10-2010 n. 207;

VISTI lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare
n.32 del 25.06.1996;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 116 del 11.06.2013 avente per oggetto “Approvazione
schema di regolamento per lavori, fornitura e servizi in economia;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale prot. n. 1593 del 27.02.2015, di nomina a responsabile
dell’Area Tecnica/Urbanistica/Edilizia Privata/Ecologia/Ambiente;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra espresse, di indire la procedura aperta in forma libera di partecipazione1.
tramite Rdo sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di corpi
illuminanti stradali a LED per gli impianti della pubblica illuminazione.

Di stabilire che la fornitura sarà aggiudicata alla ditta che offrirà il prezzo più basso ai sensi2.
dell’art.82 del D.Lgs. 163/2006, determinato mediante offerta a prezzi unitari, espressa mediante
compilazione della lista delle categorie proposta, anche eventualmente in forma disgiunta,
qualora vengano presentate più offerte uguali fra loro, ed esse risultino più vantaggiose, si
procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio.

Di prevedere la spesa complessiva di € 44.500,00 oltre ad IVA 22% per un totale di € 54.290,003.
con imputazione alla missione-programma 10-05 piano dei conti 2.02.01.04.002 (Cap.9363
“interventi per riduzione inquinamento luminoso” del B.P.2015 -(CIG: 64534546B5).

di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili4.
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM
28/12/11:
registrazione Anno di impegno Anno di pagamento
2015 2015 2015



5.in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni
dalla Legge n. 102/2009 e dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 il programma dei
pagamenti di cui sopra è coerente con il piano finanziario dei pagamenti ai fini della
compilazione del prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati
rilevanti ai fini del patto di stabilità interno (cfr. art. 31, comma 18, legge 183/2011);

Nove, lì 30.10.2015

IL RESPONSABILE DELL’AREA
F.to arch. CRISTIANO CAPUTI

    

VISTO: per la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione suesposta con impegno della relativa
spesa mediante imputazione all’intervento del B.P. corrente esercizio indicato nella stessa determinazione.

Nove, 30-10-2015
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

F.to  BAGARELLA MARGHERITA

N° Impegno Capitolo Importo
  469       9363      54.290,00

N.ro 1034 Reg.

La presente determinazione viene pubblicata in elenco all’Albo online in data 27-11-2015.

IL MESSO COMUNALE


